
  

  

  

DETERMINAZIONE n. 236 del 13 novembre 2023  

  

  

  

OGGETTO: conferimento incarichi di coordinamento di Unità Operativa 

Complessa medico legale (UOC) a 59 professionisti medici assunti 

all’esito del concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento 

di 62 medici di seconda fascia funzionale nei ruoli del personale 

dell’Inps. 

  

  

IL DIRETTORE GENERALE  

  

  

  

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639;  

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88;  

Visto il Decreto legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e successive modificazioni;  

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato 

nominato Direttore generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 
 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente 

modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 

dicembre 2020 e, da ultimo, con la Determinazione commissariale n. 49 del 14 

settembre 2023;  

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022;   

Vista la determinazione presidenziale n. 150 del 30 novembre 2018, avente ad 

oggetto “Nuovi assetti organizzativi dell’Area medico legale dell’Istituto”, come 

da ultimo modificata dalla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 91 
del 9 dicembre 2020, recante “Modifica degli assetti organizzativi dell’Area 

medico legale – Istituzione di Unità Operative Semplici e Complesse”; 

Visti i “Criteri e modalità per il conferimento e la revoca degli incarichi di 

coordinamento al personale dell’Area dei professionisti e dell’Area medica”, 
adottati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 13 aprile 



2022; 

Visto il messaggio Hermes n.1759 del 15 maggio 2023 con il quale è stato 

pubblicato l’interpello per il conferimento degli incarichi di Coordinamento di 

Unità Operativa Complessa Medico Legale (UOC); 

Vista la propria determinazione n.198 del 31 agosto 2023 con la quale sono 
stati attribuiti, con decorrenza 1° settembre 2023, n.7 incarichi di 

Coordinamento di Unità Operativa Complessa Medico Legale (UOC) di cui al 

predetto interpello;  

Visto il bando di concorso pubblico per titoli ed esami per il reclutamento di 62 
professionisti medici di seconda fascia funzionale nei ruoli dell’Istituto, adottato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 125 del 20 luglio 2022 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami”, n. 79 
del 4 ottobre 2022; 

Vista la determinazione del Commissario Straordinario n.23 del 20 luglio 2023, 

con la quale sono state approvate la graduatoria finale dei vincitori del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di 62 medici di seconda fascia 
funzionale nei ruoli del personale dell’INPS, ed è stata, altresì, disposta 

l’immissione in ruolo di n.74 medici di seconda fascia (62 vincitori e ulteriori 12 

unità mediante scorrimento della graduatoria finale); 

Considerato che l’art.90 del CCNL 2002-2005 Area VI sottoscritto il 1° agosto 

2006 prevede, con riferimento al personale dell’area medica, che la seconda 

fascia funzionale è corrispondente ad “incarichi apicali di coordinamento e 

organizzazione dell’attività sanitaria e/o di direzione della struttura complessa 

ad essa preposta…”; 

Preso atto che in data 2 novembre 2023 hanno sottoscritto il relativo contratto 

individuale di lavoro n.57 medici dei 74 convocati e che altri due medici hanno 

sottoscritto il contratto individuale, rispettivamente, in data 6 novembre 2023 e 

in data 8 novembre 2023; 

Preso atto, altresì, che i suddetti 59 medici sono stati tutti assegnati alle sedi 

di servizio oggetto delle preferenze espresse dai medesimi all’atto 

dell’immissione in ruolo; 

Preso atto che i 59 medici di II fascia funzionale immessi nei ruoli dell’Istituto 

sono stati già destinati a sedi nell’ambito delle quali sono presenti Unità 

Operative Complesse medico legali (UOC) attualmente prive di un coordinatore 

titolare; 

Vista la relazione della Direzione centrale Risorse umane e del Coordinamento 

Generale Medico Legale; 

  



DETERMINA  

  

di conferire ai medici indicati nell’allegato elenco, che fa parte integrante della 

presente determinazione, l’incarico di coordinamento dell’Unità Operativa 

Complessa (UOC) a fianco di ciascun nominativo indicata, a decorrere dalla data 

di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e per tre anni, fatta salva la 

cessazione anticipata in caso di maturazione del diritto a pensione ovvero di 

conseguimento del limite ordinamentale.  

  

  

                  Vincenzo Caridi  


		2023-11-13T12:36:26+0000
	Vincenzo Caridi




